., . '\.

REQUERIMENTO Nº 1313/ 2025 Autor: Vereador Henrique Lobão
Partido MDB

Aprovado em Q!3J.J .. ~_! 2025
Rejeitado em .....::__1_~ _/ 2025
Retirado em_:::__(~/ 2025

ASSUNTO

Solicitar a reforma do Pátio da Feira do Mercado Público de Tiuma.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr.
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, por intermédio da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, para que seja realizada a reforma do Pátio da Feira do Mercado
Público de Tiuma.

JUSTIFICATIVA

O Pátio da Feira do Mercado Público de Tiuma é um dos principais espaços
de comércio e convivência da localidade, utilizado diariamente por feirantes,
produtores locais, comerciantes e consumidores. Contudo, sua estrutura apresenta
desgaste acentuado, com problemas no piso, pontos de infiltração, falhas na
cobertura, iluminação inadequada e condições gerais que comprometem tanto a
segurança quanto o funcionamento adequado da feira. A revitalização do espaço
proporcionará melhores condições de trabalho para os feirantes, maior conforto e
segurança para os munícipes, além de incentivar a economia local e fortalecer a
atividade comercial tradicional da comunidade. Trata-se de uma demanda antiga
dos moradores e trabalhadores da região, que necessita de atenção urgente do
Poder Executivo. Diante do exposto, solicita-se a imediata reforma do Pátio da
Feira do Mercado Público de Tiuma, garantindo dignidade, organização e
acessibilidade ao espaço público.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 02 de dezembro de 2025.

01~\/~S2r~
)

Carlos Henrique Viana Chagas
Vereador - MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM